

证券代码：688288

证券简称：鸿泉物联

公告编号：2021-003

## 杭州鸿泉物联网技术股份有限公司

### 2020年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以杭州鸿泉物联网技术股份有限公司（以下简称：公司）2020年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

#### 一、2020年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	456,538,343.58	313,201,966.93	45.76
营业利润	96,206,886.07	74,675,389.51	28.83
利润总额	96,197,690.47	74,651,365.07	28.86
归属于母公司所有者的净利润	89,248,148.11	69,688,275.80	28.07
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	81,372,634.32	62,213,181.82	30.80
基本每股收益（元）	0.89	0.88	1.42
加权平均净资产收益率（%）	10.22%	19.63%	减少9.41个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,138,709,114.00	965,423,854.01	17.95
归属于母公司的所有者权益	919,281,384.89	848,562,502.99	8.33
股本	100,000,000.00	100,000,000.00	—
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	9.19	8.49	8.33

注：1. 2020年度公司实施员工股权激励方案，共产生股份支付费用1,147.07万元。

2. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

3. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2020年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2020年度，公司实现营业收入45,653.83万元，与上年同期增加45.76%；实现归属于母公司所有者的净利润8,924.81万元，与上年同期增加28.07%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润8,137.26万元，与上年同期增加30.80%；2020年末总资产113,870.91万元，同比增加17.95%；归属于母公司的所有者权益91,928.14万元，同比增加8.33%。

2020年度，受治超治载、国三强制淘汰及基建扩大的影响，公司下游重卡、中轻卡、工程机械等整车厂客户销量有较大的增长，公司在原有客户的基础上，不断拓展新客户和应用车型，利用前装整车厂客户群体优势取得了较多的订单。

2020年度，公司智能化产品率先在前装整车厂实现批量安装，随着商用车智能化程度的提高和未来监管要求的提升，公司将利用渠道优势不断扩大市场份额。同时，受新冠疫情影响，公司政府项目的安装进度拉长，导致后装智能化产品收入有所下滑。

2020年度，公司继续加大研发投入，引进优秀人才，研发投入占比较上年度有所提升；同时为吸引和留住核心人员，公司实施了股权激励方案，产生了较多的股份支付费用。

### （二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

1. 营业总收入较上年同期上升45.76%，主要原因是报告期内受下游整车厂客户需求增加、后装环保OBD项目的推进，公司网联化产品销量增长较快，同时智能化产品率先在前装整车厂实现批量安装，共同导致营业收入快速增长。

2. 归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年增长30.80%，主要原因是本期营业收入增长较快所致。

报告期内公司研发费用、股份支付等费用增加较多，若剔除股份支付影响，归属于母公司所有者的净利润为10,071.88万元，同比增长44.53%。

## 三、风险提示

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2020年年度报告披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

杭州鸿泉物联网技术股份有限公司

董事会

2021年2月24日